

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**BISON FINANCE GROUP LIMITED**

**貝森金融集團有限公司**

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：888)

**二零二零年全年業績公告**

**截至二零二零年十二月三十一日止年度的全年業績**

貝森金融集團有限公司(「本公司」)的董事(「董事」)謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合業績，連同相關的比較數字。

## 綜合損益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
收入	4	298,230	513,646
其他收入及收益／(虧損)淨額	5	(82,704)	77,671
專利費、特許費及管理費		(169,882)	(191,779)
製作成本		(63,995)	(73,723)
服務成本		(27,905)	(31,222)
員工支出		(80,713)	(134,282)
折舊及攤銷		(30,816)	(32,925)
減值虧損撥備淨額		(126,656)	(16,496)
註銷一間附屬公司虧損		—	(2,527)
出售附屬公司收益		7,879	—
其他經營費用		(49,994)	(60,932)
融資成本	7	(18,837)	(15,377)
<b>除稅前(虧損)／盈利</b>	6	<b>(345,393)</b>	32,054
所得稅抵免／(開支)	8	1,420	(11,288)
<b>本公司擁有人應佔本年度(虧損)／盈利</b>		<b>(343,973)</b>	20,766
<b>本公司擁有人應佔每股(虧損)／盈利</b>			
基本			
— 本年度(虧損)／盈利	10	(30.17)港仙	1.81港仙
攤薄			
— 本年度(虧損)／盈利	10	<u>(30.17)港仙</u>	<u>1.81港仙</u>

## 綜合全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
本年度(虧損)/盈利		(343,973)	20,766
其他全面收益			
期後可重新分類至損益的其他全面收益：			
匯兌差額：			
換算海外業務的匯兌差額，扣除稅項後		—	(21)
本年度已出售海外業務的重新分類調整	16	<u>289</u>	<u>2,527</u>
本年度其他全面收益，扣除稅項後		<u>289</u>	<u>2,506</u>
本公司擁有人應佔本年度全面(虧損)/收益總額		<u><u>(343,684)</u></u>	<u><u>23,272</u></u>

## 綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備以及使用權資產	11	22,783	61,330
商譽	12	78,554	178,444
無形資產		49,644	58,919
預付款項、按金及其他應收賬款		13,881	5,135
按公允價值計入損益之金融資產		95,043	167,452
應收貸款	14	—	42,869
遞延稅項資產		—	1,265
非流動資產總值		<u>259,905</u>	<u>515,414</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款	13	77,586	144,497
應收貸款	14	86,716	130,810
應收同系附屬公司款項		—	7
應收關連公司款項		206	—
預付款項、按金及其他應收賬款		5,153	18,452
按公允價值計入損益之金融資產		6,333	9,779
應收稅項		—	1,670
代表客戶持有現金		1,007	900
已抵押存款		32,175	98,698
現金及現金等價物		151,939	80,722
分類為持作出售的出售組別資產		<u>361,115</u>	<u>485,535</u>
流動資產總值		<u>361,115</u>	<u>580,753</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	15	7,340	8,112
其他應付賬款及應計費用		41,023	38,618
合約負債		7,136	38,691
租賃負債		14,405	18,613
承兌票據		143,553	185,000
應付債券		—	7,000
應付稅項		5,097	3,933
		<u>218,554</u>	<u>299,967</u>

## 綜合財務狀況表(續)

於二零二零年十二月三十一日

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
分類為持作出售的出售組別負債	—	3,790
流動負債總值	<u>218,554</u>	<u>303,757</u>
流動資產淨值	<u>142,561</u>	<u>276,996</u>
資產總值減流動負債	<u>402,466</u>	<u>792,410</u>
<b>非流動負債</b>		
計息借款	—	39,608
租賃負債	7,773	15,904
遞延稅項負債	<u>7,459</u>	<u>15,043</u>
非流動負債總值	<u>15,232</u>	<u>70,555</u>
資產淨值	<u>387,234</u>	<u>721,855</u>
<b>權益</b>		
本公司擁有人應佔權益		
股本	118,487	118,487
儲備金	<u>268,747</u>	<u>603,368</u>
權益總值	<u>387,234</u>	<u>721,855</u>

## 附註

### 1. 編製基準

本公告載列的全年業績並不構成本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的財務報表，惟摘錄自該等財務報表。

本財務報表已按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的《香港財務報告準則》（「香港財務報告準則」）（包括所有《香港財務報告準則》、《香港會計準則》（「香港會計準則」）及詮釋）、香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露要求編製。除按公允價值計入損益之金融資產（按公允價值計量）外，其亦根據歷史成本慣例編製。持作出售之出售組別按其賬面值及公允價值減銷售成本之較低者列示。本財務報表以港元呈報，除另有註明者外，所有金額均調整至最接近之千元。

### 2. 會計政策及披露變動

本集團已採納二零一八年財務報告概念框架並在本年度財務報表首次應用以下經修訂《香港財務報告準則》。

《香港財務報告準則》第3號之修訂	業務的定義
《香港財務報告準則》第9號、《香港會計準則》第39號及《香港財務報告準則》第7號之修訂	利率基準改革
《香港會計準則》第1號及《香港會計準則》第8號之修訂	重大的定義

採納上述經修訂準則對該等財務報表並無財務影響。

### 3. 經營分部資料

本集團按業務分類（產品及服務）管理其業務及已如下呈報經營分部：

- (a) 金融服務 — 持牌業務包括提供投資諮詢服務、證券經紀服務、證券孖展融資服務、外部資產管理服務、證券包銷及配售服務、基金管理服務及貸款融資服務；以及於中華人民共和國（「中國」）提供之保險經紀服務；及
- (b) 媒體 — 為客運車輛車身外部及車廂內部、候車亭及戶外廣告牌提供媒體銷售、設計及管理服務，以及廣告製作的業務，並提供涵蓋香港此等廣告平台的綜合市場推廣服務。

EBITDA/LBITDA乃管理層用於監察業務表現之非香港財務報告準則計量指標。本集團之EBITDA/LBITDA定義為本集團未計融資成本(租賃負債利息除外)、所得稅、折舊及攤銷前盈利/虧損。管理層獨立監控本集團經營分部的業績，以便作出有關資源分配及表現評估的決策。分部表現乃基於呈報分部盈利/虧損(為經調整除利息(租賃負債利息除外)、稅項、折舊及攤銷前盈利/虧損(經調整EBITDA/LBITDA)之計量)進行評估。經調整盈利/虧損按與本集團除稅前盈利一致的方式計量，惟若干收入及收益/虧損以及總辦事處及企業支出不計入該計量內。

分部資產及負債分別包括所有流動及非流動資產及負債，由分部直接管理，不包括未分配總辦事處及企業資產及負債，原因為該等資產及負債按組進行管理。

呈報分部間並無銷售。

若干比較數字已重新分類以符合本期間之呈列方式。

截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，本集團呈報分部的資料載列如下。

分部收入、業績、資產及負債：

	金融服務		媒體		總額	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
<b>分部收入(附註4)</b>						
客戶合約收入	68,599	119,355	219,253	384,194	287,852	503,549
其他來源的收入						
應收貸款的利息收入	10,378	10,097	—	—	10,378	10,097
向外外部客戶銷售	78,977	129,452	219,253	384,194	298,230	513,646
<b>分部業績(經調整LBITDA/EBITDA)</b>	42,672	54,480	(101,472)	25,719	(58,800)	80,199
<i>對賬：</i>						
融資成本(租賃負債利息除外)					(18,064)	(14,435)
折舊及攤銷					(30,816)	(32,925)
未分配其他收入及收益/(虧損)淨額					(84,120)	77,348
未分配總辦事處及企業開支					(153,593)	(78,133)
除稅前(虧損)/盈利					(345,393)	32,054
<b>其他分部資料</b>						
資本開支*	173	8,783	3,139	2,586	3,312	11,369
折舊及攤銷	(10,264)	(10,933)	(7,270)	(13,088)	(17,534)	(24,021)
未分配折舊及攤銷					(13,282)	(8,904)
減值虧損撥備淨額						
— 分配	(99,624)	(15,936)	(27,032)	(484)	(126,656)	(16,420)
— 未分配	—	—	—	—	—	(76)
<b>分部資產</b>	279,158	612,094	99,679	281,592	378,837	893,686
<i>對賬：</i>						
企業及其他未分配資產					242,183	202,481
資產總值					621,020	1,096,167
<b>分部負債</b>	18,088	72,082	45,190	78,880	63,278	150,962
<i>對賬：</i>						
企業及其他未分配負債					170,508	223,350
負債總值					233,786	374,312

\* 資本開支包括物業、廠房及設備添置。



截至二零二零年十二月三十一日止年度，來自香港客戶的外部客戶收入為約港幣296,038,000元(2019年：約港幣490,876,000元)，來自中國大陸客戶的外部客戶收入約港幣2,192,000元(2019年：約港幣22,770,000元)。全部本集團非流動資產位於香港。

#### 主要客戶資料

由於年內並無佔本集團銷售收入10%或以上的客戶，因此並無呈列主要客戶資料。

## 4. 收入

收入分析如下：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
客戶合約收入	287,852	503,549
其他來源的收入		
應收貸款的利息收入	10,378	10,097
	<u>298,230</u>	<u>513,646</u>

#### 客戶合約收入

##### (i) 分拆收入資料

服務類型	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
來自媒體銷售、設計及管理服務以及廣告製作的收入	219,253	384,194
基金管理服務收入及績效費收入(「基金管理服務收入」)	32,540	54,290
外部資產管理顧問佣金收入	35,152	39,641
保險經紀服務收入	112	20,583
其他	795	4,841
客戶合約收入總額	<u>287,852</u>	<u>503,549</u>

(ii) 收入確認時間

分部	金融服務		媒體		總額	
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
服務在某個時間點轉移	36,034	64,959	96,499	214,346	132,533	279,305
服務隨時間轉移	32,565	54,396	122,754	169,848	155,319	224,244
客戶合約收入總額	<u>68,599</u>	<u>119,355</u>	<u>219,253</u>	<u>384,194</u>	<u>287,852</u>	<u>503,549</u>

下表載列於報告期初計入合約負債而於本報告期間確認之收入金額：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
基金管理業務	2,641	2,657
媒體銷售及廣告製作	34,790	49,627
	<u>37,431</u>	<u>52,284</u>

5. 其他收入及收益／(虧損)淨額

(a) 其他收入

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
來自銀行的利息收入	1,111	1,773
其他利息收入	94	87
來自關聯公司的租金收入	206	—
政府補助	50	—
其他收入	489	837
	<u>1,950</u>	<u>2,697</u>

(b) 其他收益／(虧損)淨額

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
匯兌收益淨額	1,187	683
按公允價值計入損益之金融資產的變現及 未變現(虧損)／收益淨額	(85,855)	74,298
出售物業、廠房及設備收益／(虧損)	14	(7)
其他收益／(虧損)淨額總額	<u>(84,654)</u>	<u>74,974</u>
其他收入及收益／(虧損)淨額	<u>(82,704)</u>	<u>77,671</u>

## 6. 除稅前(虧損)/盈利

本集團的除稅前(虧損)/盈利經扣除/(計入)下列各項後達致：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
折舊支出		
— 物業、廠房及設備	6,468	9,526
— 使用權資產	15,108	14,072
無形資產攤銷	9,240	9,327
	<u>30,816</u>	<u>32,925</u>
減值虧損撥備淨額	<u>126,656</u>	<u>16,496</u>
	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
並無計入租賃負債計量的租賃付款	406	2,535
撤銷物業、廠房及設備項目	—	1,254
出售附屬公司所得收益	(7,879)	—
註銷一間附屬公司虧損	—	2,527
匯兌差額淨額	(1,187)	(683)
核數師酬金	3,811	3,690
僱員福利開支(不包括董事及最高行政人員薪酬)：		
— 工資及薪金	69,269	101,596
— 以股權結算以股份為基礎的付款	7,828	10,795
— 退休金計劃供款(界定供款計劃)	2,205	4,635
— 減：政府補助	(6,821)	—
	<u>72,481</u>	<u>117,026</u>

## 7. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
租賃負債之利息	773	942
承兌票據之利息	16,863	12,547
其他利息開支	1,201	1,888
	<u>18,837</u>	<u>15,377</u>

## 8. 所得稅

本年度的香港利得稅撥備乃按照估計於香港獲得的應課稅盈利的16.5% (二零一九年：16.5%) 計算。其他地方的應課稅盈利的稅項已按本集團營運所在國家的現行稅率計算。中國企業所得稅 (「企業所得稅」) 適用於位於中國大陸的附屬公司。截至二零二零年十二月三十一日止年度，該等附屬公司均須按25% (二零一九年：25%) 的企業所得稅率繳稅。

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
本期 — 香港		
年內扣除	—	3,311
過往年度超額撥備	(198)	(769)
本期 — 中國		
年內扣除	6,042	1,273
過往年度超額撥備	(945)	—
遞延	<u>(6,319)</u>	<u>7,473</u>
年內稅項 (抵免) / 開支總額	<u>(1,420)</u>	<u>11,288</u>

## 9. 股息

概無建議派發截至二零二零年十二月三十一日止年度的末期股息 (二零一九年：無)。

概無於年內批准及派發截至二零一九年十二月三十一日止財政年度的末期股息 (二零一九年：無)。

## 10. 本公司擁有人應佔每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利金額乃根據本公司擁有人應佔本年度虧損約港幣343,973,000元(二零一九年：盈利約港幣20,766,000元)及年內已發行普通股的加權平均數1,140,093,026股(二零一九年：1,149,635,650股)計算。

由於購股權對於所呈列每股基本盈利金額具反攤薄影響，故並無就攤薄對截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度所呈列之每股基本(虧損)/盈利金額作出調整。

## 11. 物業、廠房及設備以及使用權資產

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團的一項租賃安排須進行租賃修訂，導致本集團的租賃負債減少約港幣825,000元(二零一九年：約港幣138,000元)以及使用權資產作出相應金額的調整。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團收購資產成本約為港幣9,201,000元(二零一九年：約港幣43,954,000元)。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，經確認物業、廠房及設備的減值虧損約港幣13,549,000元(二零一九年：零)及使用權資產的減值虧損約港幣11,785,000元(二零一九年：零)，以將若干物業、廠房及設備以及使用權資產項目的賬面值撇減至其可收回金額約零。物業、廠房及設備以及使用權資產項目的可收回金額乃按照使用價值計算釐定，使用價值計算乃根據巴士車身特許協議的餘下特許期的財政預算作出現金流量預測得出。

## 12. 商譽

港幣千元

於二零一九年一月一日：

成本	217,176
累計減值	—

賬面淨值	<u>217,176</u>
------	----------------

於二零一九年一月一日的成本，扣除累計減值

217,176

本年度減值

(9,195)

重新分類為持作出售的出售組別

(29,537)

於二零一九年十二月三十一日

178,444

於二零一九年十二月三十一日：

成本	178,444
累計減值	—

賬面淨值	<u>178,444</u>
------	----------------

於二零二零年一月一日的成本，扣除累計減值

178,444

本年度減值

(99,890)

於二零二零年十二月三十一日

78,554

於二零二零年十二月三十一日：

成本	178,444
累計減值	<u>(99,890)</u>

賬面淨值	<u>78,554</u>
------	---------------

### 13. 應收賬款

於報告期末，應收賬款(扣除虧損撥備)按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
少於1個月	67,653	128,699
1至2個月	2,934	6,340
2至3個月	1,404	3,611
3至12個月	2,825	4,702
超過一年	2,770	1,145
	<u>77,586</u>	<u>144,497</u>

本集團與客戶訂立的交易條款主要為一般為從賬單日起計30至90日的信貸期。

### 14. 應收貸款

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
有抵押	13,543	59,774
無抵押	73,562	119,207
減值撥備	(389)	(5,302)
	<u>86,716</u>	<u>173,679</u>
非流動	—	42,869
流動	<u>86,716</u>	<u>130,810</u>
	<u>86,716</u>	<u>173,679</u>

該筆貸款已提供予四名獨立第三方(二零一九年：五名)，有效年利率為5%至12%(二零一九年：年利率為5%至12%)。

年內，於綜合損益表確認預期信貸虧損撥回約港幣2,019,000元(二零一九年：撥備港幣5,302,000元)(附註6)。

## 15. 應付賬款

於報告期末，應付賬款按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
少於1個月	7,265	7,544
1至2個月	—	—
2至3個月	—	344
超過3個月	75	224
	<u>7,340</u>	<u>8,112</u>

應付賬款無計息，一般於一年內結算。

## 16. 出售／註銷附屬公司

(a) 於本期出售附屬公司資產淨值的詳情及財務影響概述如下：

	港幣千元
出售資產淨值	85,861
匯率波動儲備	<u>289</u>
	86,150
出售附屬公司收益 (附註6)	<u>7,879</u>
	<u>94,029</u>
以下列項目支付：	
現金	<u>94,029</u>

(b) 於註銷附屬公司霍爾果斯環際信息諮詢有限公司(其於註銷時為不活躍及並無任何重大資產及負債)後，有關該附屬公司的相應外匯儲備港幣2,527,000元已解除並於上一期間的損益確認。



## 17. 或然負債

截至二零二零年十二月三十一日止年度，一份媒體業務的特許協議已提早終止。先前根據該特許協議向許可人作出工作保證金港幣1,000,000元及銀行擔保港幣31,000,000元，許可人有權沒收或索償許可人任何未償還應付款項。許可人於二零二零年十二月三十一日沒收工作保證金港幣1,000,000元，而於報告期結束後，再於二零二一年三月自銀行擔保就未償還應付款項索償約港幣18,866,000元。雖然於二零二零年十二月三十一日及截至該等財務報表日期本集團未有就上述終止收到索償，但董事認為，由於許可人保留向本集團追討損失的權利，且在缺乏足夠的可靠性下無法計量責任的金額，因此已就或然負債作出披露。

## 18. 承擔

(a) 本集團於報告期末作出下列資本承擔：

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元 (經重列)
已簽訂但未計提撥備：		
物業、廠房及設備	—	13,693
於一間附屬公司投資	<u>41,234</u>	<u>41,234</u>
	<u>41,234</u>	<u>54,927</u>

(b) 其他承擔

於二零一九年十二月三十一日，根據本集團獲授(i)為特選巴士候車亭提供媒體銷售代理及管理業務；(ii)就九龍巴士(一九三三)有限公司及龍運巴士有限公司所營運巴士的車廂內部及車身外部廣告位進行廣告業務；及(iii)就獨立第三方擁有的其他廣告位進行廣告業務的若干獨家特許權，本集團已承諾按所收取廣告租金淨額的預先釐定百分比繳付特許費，惟須受最低保證金額所限。

於二零二零年十二月三十一日，根據本集團獲授就城巴有限公司及新世界第一巴士服務有限公司所營運巴士的車廂內部及車身外部廣告位進行廣告業務的獨家特許權，本集團已承諾按所收取廣告租金淨額的預先釐定百分比繳付特許費，惟須受最低保證金額所限。

	二零二零年 港幣千元	二零一九年 港幣千元
一年內	85,911	123,872
第二至五年(含首尾兩年)	<u>200,945</u>	<u>87,800</u>
	<u><b>286,856</b></u>	<u><b>211,672</b></u>

於二零一九年十二月三十一日，上述特許權一般的初始有效期為6至78個月，而於二零二零年十二月三十一日則為30個月。往年，若干特許權包含重續特許權的選擇權，惟全部條款須重新商議。

## 19. 比較數字

若干比較數字主要包括收入、利息收入、應收貸款、按金及其他應收賬款已重新分類以符合本期呈列。董事會表示，經修訂的呈列更能反映本集團的財務表現及財務狀況。

## 經營業績

本集團於報告期內主要從事(a)提供金融服務(「**金融服務業務**」)及(b)提供涵蓋香港多個廣告平台的媒體銷售及廣告服務(「**媒體業務**」)。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得收入約港幣298,200,000元(二零一九年：約港幣513,600,000元(經重列))。於二零二零年，金融服務業務所產生的收入約為港幣79,000,000元，較二零一九年的約港幣129,500,000元(經重列)減少約39.0%。媒體業務所產生的收入自二零一九年的約港幣384,200,000元減少42.9%至二零二零年的約港幣219,300,000元。截至二零二零年十二月三十一日止年度收入整體減少乃主要由於新型冠狀病毒疫情大流行及環球金融市場波動對本集團的業務營運造成負面影響所致。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約港幣344,000,000元(二零一九年：本公司擁有人應佔盈利約港幣20,800,000元)。截至二零二零年十二月三十一日止年度表現下滑主要由於(i)收入減少約港幣215,400,000元，部分分別被專利費、特許費及管理費減少約港幣21,900,000元及員工支出減少約港幣53,600,000元所抵銷；(ii)減值虧損撥備淨額增加約港幣110,200,000元，主要來自截至二零二零年十二月三十一日止年度確認金融服務業務的商譽減值虧損撥備約港幣99,900,000元(二零一九年：約港幣9,200,000元)及媒體業務的資產(包括物業、廠房及設備以及使用權資產、預付款項、按金及其他應收賬款及無形資產)減值虧損撥備約港幣26,800,000元(二零一九年：約港幣300,000元)，及(iii)截至二零二零年十二月三十一日止年度確認按公允價值計入損益之金融資產的未變現虧損淨額約港幣85,900,000元，而截至二零一九年十二月三十一日止年度確認按公允價值計入損益之金融資產的變現及未變現收益淨額約港幣74,300,000元。

## 業務回顧

### (1) 金融服務業務

自二零一八年十二月起及於整個報告期，本集團一直從事金融服務業務，持牌進行《證券及期貨條例》(「證券及期貨條例」)第1類(證券交易)、第4類(就證券提供意見)及第9類(提供資產管理)受規管活動。截至二零二零年十二月三十一日止年度，金融服務業務貢獻收入約港幣79,000,000元(二零一九年：約港幣129,500,000元(經重列))，較去年的減少約39.0%。金融服務業務經受各種因素的不利影響，包括下滑的宏觀經濟趨勢(與新型冠狀病毒疫情大流行關聯)、貿易戰及全球政治衝突，令投資者交易頻率減少、降低投資者風險偏好導致撤回投資及減少管理資產總值(「管理資產總值」)規模。於該等不利市場形勢下，交易及／或服務收費減少，導致金融服務業務收入減少。

本集團預期，鑑於新型冠狀病毒疫情大流行帶來的不利影響及不確定性，加上經濟及政治因素，未來幾年管理資產總值及收入的增長有限。管理層採取保守的方法調整財政預算及其主要假設，並評估認為未必可通過日後經營或出售所得現金流量而收回金融服務業務相關的部份商譽賬面值。因此，由於財務預算的調整，於二零二零年確認有關金融服務業務的商譽減值虧損約港幣99,900,000元(二零一九年：無)。

#### (i) 外部資產管理服務

本集團擔任外部資產管理人，為客戶(大多為高淨值資產人士)提供投資解決方案。外部資產管理(「外部資產管理」)客戶之管理資產總值於二零二零年十二月三十一日減少至約港幣48億元(二零一九年：約港幣61億元)。二零二零年，外部資產管理服務收入約港幣35,200,000元(二零一九年：約港幣39,600,000元)，較截至二零一九年十二月三十一日止年度的收入減少約11.3%。儘管地緣政治緊張導致市場波動加上新型冠狀病毒疫情大流行爆發，本集團仍將繼續借助(i)本集團與能夠提供適合外部資產管理客戶所需投資產品的金融機構的穩定關係；及(ii)擁有豐富資產管理經驗和龐大高淨值資產客戶網絡的管理團隊，以拓寬客戶群，並支持外部資產管理業務的持續發展。

## **(ii) 基金管理服務**

本集團擔任若干離岸私募股權基金的基金經理或普通合夥人，按酌情準則管理基金的資產及投資，以實現基金的投資目標及策略，其中包括為投資者達成長遠複合資產淨值收益增長。於二零二零年十二月三十一日，基金管理服務的承諾管理資產總值維持穩定於約港幣85億元(二零一九年：約港幣86億元)。截至二零二零年十二月三十一日止年度，基金管理服務收入約港幣32,500,000元(二零一九年：約港幣54,300,000元)。收入減少是由於若干基金的表現下降，因而績效費收入減少所致。

## **(iii) 證券服務**

自泰達資產管理有限公司(「泰達資產管理」)於二零一九年獲接納為聯交所中央結算系統參與者後，本集團開始提供全面的證券經紀服務，包括證券孖展融資、包銷、配售服務及證券買賣。本集團將繼續發展及提升該分部的收入來源。為了在不確定的經濟狀況之下盡量減少營運成本，該業務現階段維持最小規模。

## **(iv) 基金管理的投資顧問服務**

本集團擔任若干離岸私募股權基金的基金經理或普通合夥人的投資顧問，為彼等提供投資組合諮詢服務。

於二零二零年，出售中體保險經紀有限公司(「中體保險」)已完成，獲得出售收益約港幣2,200,000元，而於二零一九年，參考於報告期末由潛在買家取得的報價，確認商譽減值虧損約港幣9,200,000元。本集團認為出售中體保險乃精簡本集團業務分部、更善用本公司的財務資源於其金融服務業務以及加強本集團現金狀況之良機。

與此同時，於二零二零年十二月十六日，本公司全資附屬公司貝森企業融資有限公司已獲證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）授出進行證券及期貨條例項下第6類（就機構融資提供意見）受規管活動的牌照。這讓本集團進一步擴充金融服務業務，並透過增強為客戶提供綜合金融產品及服務的能力，發揮與本集團其他現有金融服務的協同效應。

長期而言，本集團的金融服務業務將繼續使現有金融服務業務多元化並善用本集團的資源和網絡以及我們的高級管理人員豐富的投資經驗，該等因素被視為本集團保持金融服務業務持續業務發展的主要原因。

## (2) 媒體業務

本集團繼續從事為客運車輛車身外部（「巴士車身廣告」）及車廂內部（「巴士車廂廣告」）、候車亭（「巴士候車亭廣告」）、戶外廣告牌（「廣告板廣告」）廣告業務提供媒體銷售、設計服務及廣告製作以及提供涵蓋香港此等廣告平台的綜合市場推廣服務。截至二零二零年十二月三十一日止年度，媒體業務錄得收入約港幣219,300,000元（二零一九年：約港幣384,200,000元），減少約42.9%。

面對因新型冠狀病毒疫情大流行爆發與不穩的政治社會狀況導致廣告業務經營的不利環境，本集團提供的各種廣告平台使用率受到不利影響，二零二零年全年媒體業務的廣告收入因而下跌。

考慮到新型冠狀病毒疫情大流行帶來的不利影響及不確定性波及媒體業務，管理層調整財務預算，並評估認為未必可通過日後經營所得現金流量或於廣告特許權到期時出售而收回媒體業務相關的若干資產賬面值。因此，二零二零年就媒體業務確認資產減值虧損約港幣27,000,000元（二零一九年：約港幣500,000元），當中資產（包括物業、廠房及設備以及使用權資產、預付款項、按金及其他應收賬款及無形資產）減值虧損約港幣26,800,000元（二零一九年：約港幣300,000元）。

此外，本集團重新評估策略，以與財務預算的調整保持一致。具體而言，由於現有巴士候車亭廣告業務持續虧損，以及在廣告板廣告業務的廣告特許權到期後，本集團自二零二零年底開始採取措施，減少巴士候車亭廣告及廣告板廣告業務運營的虧損，從而減輕財務壓力，同時本集團不斷調整策略應對持續的新型冠狀病毒疫情大流行以及廣告行業趨勢轉變（例如廣告平台的客戶及受眾偏好改變）所帶來的挑戰。

通過上述措施，可讓本集團將資源集中於媒體業務的其他分部，包括巴士車身廣告及巴士車廂廣告業務。與九龍巴士（一九三三）有限公司及龍運巴士有限公司就巴士車身廣告及巴士車廂廣告取得的獨家特許權於二零二零年六月三十日到期後，本集團成功獲得新世界第一巴士服務有限公司及城巴有限公司的巴士車身廣告及巴士車廂廣告業務的獨家特許權，自二零二零年七月一日起生效。

由於新型冠狀病毒疫情大流行爆發，導致預期二零二一年上半年香港經濟可能會持續緊縮的同時，香港的零售領域預料在二零二一年下半年起隨著供公眾的疫苗接種計劃開展後逐步恢復，而零售領域的增長將帶動整個廣告市場。雖然本集團預計在二零二一年上半年客戶對廣告開支仍然十分保守，特別是家外(OOH)媒體，但本集團將致力充分發揮巴士車身及巴士車廂平台的創意，以推動該等業務單位的增長。巴士候車亭及廣告板廣告業務的終止讓本集團可專注於現有巴士車身及巴士車廂廣告業務及把握未來機遇。為應對新型冠狀病毒疫情大流行及競爭激烈的營商環境的挑戰，本集團將繼續檢討策略以有效分配資源，並與若干許可協議的許可人積極協商爭取更優條款，使本集團的業務在當前不利市況下保持可持續發展。



### (3) 其他投資

於二零一九年二月二十二日，本集團與BeiTai Investment LP（「投資基金」）的普通合夥人BeiTai Investment Limited（本公司及其關連人士的獨立第三方）訂立認購協議，認購投資基金的有限合夥權益。投資基金的目的為投資於香港或其他地方的私人及上市公司的債務證券或權益證券或投資普通合夥人釐定的其他金融工具。該項投資為被動投資，而本集團作為有限合夥人，可獲得投資基金根據本集團出資作出的分派，但無權參與投資基金的日常營運，並無權控制投資基金的管理。本集團於投資基金的投資策略乃為把握投資機會並提高其財務資源效益，且本集團可於投資基金的投資期內獲得合理回報。詳情請參閱本公司日期為二零一九年二月二十二日的公告。

於二零二零年十二月三十一日，本集團（作為有限合夥人）已投資港幣103,000,000元（二零一九年：港幣93,000,000元）於投資基金，佔投資基金資本承諾總額約71.0%（二零一九年：約75.0%）。於二零二零年十二月三十一日，投資基金的相關投資指於香港上市的權益證券及一家香港上市企業發行的債券（二零一九年：於香港上市的權益證券）。投資基金的投資以公允價值列示並列賬於綜合財務狀況表的「按公允價值計入損益之金融資產」。截至二零二零年十二月三十一日，由於接近二零二零年底投資基金的相關資產公允價值整體下跌，投資基金的公允價值下降至約港幣95,000,000元（二零一九年：約港幣167,500,000元），約佔截至二零二零年十二月三十一日本集團資產總值的15.3%（二零一九年：約15.3%）。截至二零二零年十二月三十一日止年度，由於投資基金的公允價值下降，本集團自投資基金錄得按公允價值計入損益之金融資產的未變現虧損約港幣82,400,000元（二零一九年：未變現收益約港幣74,500,000元）。截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度並無自投資基金獲得任何股息。



## 前景

新型冠狀病毒疫情大流行、疲弱的經濟狀況及市場不穩對本集團業務的影響預期會持續一段時間。預期營商環境會削弱創收活動，影響投資者開展新資產管理組合的意願，最終影響本集團的盈利能力及財務資源。本集團的業務營運仍具挑戰性。本集團將審慎監察發展情況以確保及時回應市場狀況的轉變以及新型冠狀病毒疫情大流行的發展。然而，儘管面對該等不利因素，董事會認為，本集團的業務表現將於二零二一年逐步恢復。我們將在合適時有策略地精簡並調整各業務分部間的資源分配，並將繼續把握投資機會，致力提高本公司股東（「股東」）的回報。

## 流動資金、財務資源及資本結構

### 流動資金及財務資源

於二零二零年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物約為港幣151,900,000元（二零一九年：約港幣80,700,000元），以港幣、美元、歐元、新加坡元及人民幣為單位。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的債務包括承兌票據及租賃負債約港幣165,700,000元（二零一九年十二月三十一日：承兌票據、應付債券、計息借款及租賃負債約港幣266,100,000元）。本集團的債務以港幣計值。於二零二零年十二月三十一日，概無計息借款（二零一九：約港幣39,100,000元）。於二零二零年十二月三十一日，所有債務均按年息率2.8%至10.0%的固定息率計息；而於二零一九年十二月三十一日，所有債務（除按可變息率計息本金額約港幣39,100,000元的計息借款外）均按年息率3.3%至9.5%的固定息率計息。所有該等債務須於1至2年內償還（二零一九年：1至2.5年）。於二零二零年十二月三十一日，資本負債比率（為債務總額佔本集團股本及儲備金總額的比率）為42.8%（二零一九年十二月三十一日：36.9%）。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的備用銀行融資額合共為港幣30,000,000元（二零一九年：港幣30,000,000元）。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值約港幣142,600,000元（二零一九年：約港幣277,000,000元（經重列）），而資產總值約港幣621,000,000元（二零一九年：約港幣1,096,200,000元）。

## 資產抵押

於二零二零年十二月三十一日，約港幣32,200,000元(二零一九年：約港幣98,700,000元)的銀行存款已被抵押，主要作為本公司若干附屬公司就其妥善履行及支付與獨立第三方訂立的若干特許協議下的責任向獨立第三方提供若干銀行擔保的抵押。

## 匯率波動風險及相關對沖

本集團的貨幣資產及交易主要以港幣、美元、歐元及人民幣為單位。截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司確認匯兌收益約港幣1,200,000元(二零一九年：約港幣700,000元)。截至二零二零年十二月三十一日止年度，港幣兌美元的匯率並無重大波動。於二零二零年，本集團並無進行任何涉及衍生工具的交易，亦無採用任何金融工具對沖其財務狀況及外匯風險。

## 資本開支及資本承擔

本集團於二零二零年產生的資本開支約為港幣3,300,000元(二零一九年：約港幣11,400,000元(經重列))。

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無於本財務報表作出撥備的已簽訂合約者的資本承擔約為港幣41,200,000元(二零一九年：約港幣54,900,000元(經重列))。

## 或然負債

除本公告附註17披露者外，於二零二零年及二零一九年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

## 僱員及酬金政策

於二零二零年十二月三十一日，本集團聘有113名全職僱員(二零一九年：179名全職員工)。本集團為其全體僱員提供完善而具吸引力的薪酬及福利組合。截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團產生員工成本約港幣80,700,000元(二零一九年：約港幣134,300,000元)。此外，本集團亦為高級職員提供一項以達成業務目標為基礎的表現花紅計劃，並向銷售隊伍提供一項以達成廣告收入目標為基礎的銷售佣金計劃。本集團已根據《強制性公積金計劃條例》的規定，採納一項公積金計劃供香港僱員參加。

本公司已於二零一八年六月八日採納購股權計劃(「購股權計劃」)，據此，本公司可向(其中包括)本集團僱員授予購股權以認購本公司股份(「股份」)，為彼等提供獲得本公司所有權權益的機會，作為彼等所作出貢獻的回報，並鼓勵彼等為本公司及股東的整體利益以提升本公司及其股份的價值而努力。截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司根據購股權計劃授出合共118,020,000份購股權(「購股權」)(二零一九年：零)，其中57,800,000份購股權已於截至二零二零年十二月三十一日止年度內失效(二零一九年：零)。截至二零二零年十二月三十一日，本公司根據購股權計劃有60,220,000份授出而尚未行使的購股權(二零一九年：零)。

本公司亦已於二零一八年八月二十四日採納股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃」)(以配合購股權計劃)。根據股份獎勵計劃，股份可授予本集團僱員、董事(包括執行及非執行董事)、行政人員、代理或顧問作為獎勵，以激勵彼等於未來持續為本集團長期增長作出重大貢獻及透過擁有股份令彼等利益與股東直接掛鈎。

### **末期股息**

董事不建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派發末期股息(二零一九年：無)。

### **購買、出售或贖回本公司上市證券**

截至二零二零年十二月三十一日止年度，股份獎勵計劃的受託人以總成本港幣3,671,210元(二零一九年：港幣43,980,520元)(不包括所有相關費用、交易徵費、佣金、稅項、稅費及稅款)在市場購入合共10,000,000股股份(二零一九年：38,356,000股股份)，且根據股份獎勵計劃之條款向獲選參與者授出合共11,500,000股股份(二零一九年：17,610,000股股份)。

截至二零二零年十二月三十一日，43,890,000股股份(二零一九年十二月三十一日：45,390,000股股份)由受託人根據股份獎勵計劃持有。

除以上披露者外，截至二零二零年十二月三十一日止年度本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

### **優先購買權**

本公司的公司細則及百慕達法例概無優先購買權的條文。

## **遵守《企業管治守則》**

於截至二零二零年十二月三十一日止整個年度，本公司已遵守《上市規則》附錄十四所載《企業管治守則》(「《企業管治守則》」)的所有守則條文，惟下述《企業管治守則》條文第E.1.2條有所偏離者除外。

本公司主席與審核委員會、薪酬委員會及提名委員會的主席由於其他商業事務及嚴格遵守新型冠狀病毒疫情大流行防控措施而未能根據《企業管治守則》條文第E.1.2條的規定出席本公司於二零二零年六月十六日舉行的股東週年大會(「二零二零年股東週年大會」)。董事會安排本公司執行董事兼行政總裁孫磊先生出席及本公司執行董事兼首席財務官朱冬先生出席並主持二零二零年股東週年大會，與本公司外聘獨立核數師共同回應及解答與會股東的詢問。

## **遵守《董事進行證券交易的守則》**

本公司已採納其自有的《董事進行證券交易的守則》(「證券守則」)，該守則的條款不遜於上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所訂的標準。經本公司作出具體查詢後，全體董事均確認已於二零二零年度內遵守證券守則。

## **審閱全年業績**

本公司的審核委員會已審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的全年業績。

## **本公司核數師的工作範圍**

本公司核數師已同意初步公告所載有關本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及相關附註之數字，與本集團本年度綜合財務報表所載金額一致。本公司核數師就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行的核證服務委聘，故本公司核數師並無就初步公告作出保證。

## 登載年報

二零二零年年報將於稍後時間寄發予股東，並在聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.bison.com.hk](http://www.bison.com.hk))登載。

承董事會命  
貝森金融集團有限公司  
執行董事  
朱冬

香港，二零二一年三月三十日

於本公告日期，董事會成員包括主席及非執行董事馬蔚華博士；執行董事徐沛欣先生、孫磊先生及朱冬先生；以及獨立非執行董事齊大慶博士、陳亦工先生及馮中華先生。